Öz
Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952), Hanefî mezhebinin teşekkül sürecine
önemli katkılarda bulunmuş bir fakihtir. O, mezhebin ictihâd yöntemini
yansıtan asılları/kaideleri bir araya getiren ilk kişi olarak bilinmektedir. Bu
kaideler daha sonraları Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) tarafından şerh
edilmiştir. Kaidelerin bir kısmında mezhep görüşüne aykırı âyet, hadis ve
sahâbî kavlinin nesh, te’vîl, tercîh ve tevfîk gibi yöntemler uygulanarak
yorumlanması önerilmektedir.

Abstract
Abu’l-Ḥasan al-Karkhī (d. 340/952) is a faqīh (jurist) who played a key role
in developing the Ḥanafī madhhab (school of law). He is known as the first
to compile the uṣūl/qawāʿid (principles) reflecting the madhhab’s ijtihād
method. These qawāʿid were later commented on by ʿUmar al-Nasafī (d.
537/1142). In certain qawāʿid attributed to him, it is suggested that a naṣṣ
(texts) conflicting with the established madhhab’s opinion should be
interpreted through naskh (abrogation), taʾwīl (interpretation), tarjīḥ
(preference) or tawfīq (reconciliation).

Giriş

Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952), Irak’ta Hanefî mezhebinin ilmî faaliyetlerine liderlik etmiş ve
mezhebin gelişimine önemli katkılarda bulunmuş bir fakihtir.1 İlmî seviye itibariyle meselede müctehid
olarak kabul edilen Kerhî,2 usul ve fürûa dair bazı konularda mezhep içerisinde kabul edilenlerden farklı
görüşler ortaya koyduğu3 için bu seviyenin üstünde4 veya mezhepte müctehid derecesinde sayılabileceği de
ifade edilmiştir.5 Kerhî’nin mezhep görüşlerine dair aktarımları ile bunlara ilişkin yorum ve tercihleri
genellikle muteber görülmüştür. Aynı şekilde onun Hanefî mezhebinin sistemleşmesinde de önemli bir
payının olduğu kabul edilmektedir.6 O, Hanefî imamların ictihâdlarına temel teşkil eden asılları (kaideleri)
tespit edip ortaya koyan7 veya bunları müstakil bir risale halinde derleyen ilk kişi olarak bilinir.8 Kerhî’ye
atfedilen söz konusu kaideler çoğunlukla, yaklaşımlarını daha isabetli bulduğu Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile
İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) çizgisinin fıkhi mesailinden tahrîc edilmiştir. Hanefîlerin fıkıh
anlayışını yansıtan bu kaideler, ilke yahut zâbıt olarak tanımlanabilecek kurallar olup9 ilerleyen
dönemlerde geliştirilen küllî kaidelere kaynaklık etmiştir.10

Mevzubahis kaideler daha sonraları Ebû Hafs Necmeddin Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) tarafından
şerh edilmiştir.11 Mâverâünnehir’in önde gelen fakihlerinden Nesefî’nin bunları şerh etmiş olması, kaideleri
içeren risalenin kısa bir süre içerisinde Irak sınırlarını aşarak daha geniş bir coğrafyayı etkilediğini
göstermektedir.12

Kerhî’nin kaideleri çoğunlukla Nesefî’nin şerhi ile birlikte farklı isimler altında yayınlanmıştır. Bu
makalede Te’sîsü’n-nezâir adlı eserin ekinde, Şerhu Medâri’l-usûl (Usûlü’l-Kerhî) ismiyle paylaşılan tahkikli
çalışma esas alınmıştır. Söz konusu eserde Kerhî’ye atfedilen 40 kaide ile Nesefî’nin bunlara dair örnekli
açıklamalarına yer verilmiştir.13 Bazı kitaplarda Kerhî’nin birbiriyle bağlantılı kaideleri tek bir kaide gibi
sunulmuş, bu da toplam sayının daha düşük çıkmasına yol açmıştır. Örneğin Kabbânî tarafından Debûsî’ye
(ö. 430/1039) nispet edilerek yayınlanan Teʼsîsüʼn-nazar adlı kitabın ekinde Kerhî’nin kaideleri
numaralandırılmadan paylaşılmış ve hükmün ta‘lîli ile ilgili olan iki kaide tek bir paragrafta
birleştirilmiştir.14 Bu eseri dikkate alan bazı araştırmalarda Kerhî’ye ait kaidelerin sayısı 39 olarak
zikredilmiştir.15

Bu yönüyle
kaideler, bir fakihin kendi mezhebine aykırı görünen naslarla karşılaştığında izlemesi gereken yöntemi
belirleyen ilk sistematik çalışma olarak değerlendirilmektedir.17 Öte yandan son dönemlerde söz konusu
kaideler referans gösterilerek, Kerhî’nin mezhep taassubunda bulunduğu ve taklide teşvik ettiği iddia

1 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kûb İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrahim Ramazan (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1417/1997), 258;

Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kasım İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, thk. Muhammed Hayr, Ramazan Yusuf (Dımaşk: Dâru’l-Kalem,
1413/1992), 200-201; Eyyüp Said Kaya, Mezheblerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî İstidlâl (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2001), 202; Necmeddin Güney, “Ebu’l-Huseyn el-Kudûrî’nin Unutulan Bir Eseri: Şerhu
Muhtasari’l-Kerhî”, Genç Akademisyenler İlahiyat Araştırmaları (İstanbul: İFAV Yayınları, 2009), 205.

2 Abdullah Mustafa el-Merâğî, el-Fethu’l-mubîn fî tabakâti’l-usûliyyîn (Mısır: Matbaʿatü Ensâri’s-Sünneti’l-Muhammediyye,
1366/1947), 187.

3 Kaya, Mezheblerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî İstidlâl, 202; Alpaslan Alkış, “Serahsî’nin el-Mebsût Adlı Eserinde Kerhî’nin Furû’
Fıkha Dair Görüşleri”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 33 (Haziran 2019), 236.

4 Merâğî, el-Fethu’l-mubîn, 187.

Ancak dikkatle incelendiğinde ilk üç kaidede, nas ile mezhep
görüşü arasında çelişki gibi görünen durumun aslını tespit için izlenecek yöntemin anlatıldığı, sonuncu
kaidede ise ictihâdın sarih nassa aykırılığının kesin bir şekilde tespiti durumunda yapılacak işlemden
bahsedildiği anlaşılmaktadır. Dolayısıyla kaideler arasında herhangi bir tenakuz söz konusu değildir.

Kerhî’den asırlar sonra gelen Hanefî fakih Ebû Sa‘îd el-Hâdimî (ö. 1176/1762) ilk üç kaidedeki
yaklaşımı, benzer ifadelerle şu şekilde dile getirmiştir: “ … Fukahâmızın mezhebine muhâlif olan âyet veya
haberin ma‘nâsı, neshe veya tahsîse yahut tercîhe mahmûl olup onun ma‘nâsı fukahânın adem-i idrâkine
hamlolunmasın.”

Öte yandan hamile kadınların iddetinin doğum yapmasıyla
biteceğini bildiren âyetin42 hükmü de ‘âmm olup kocası ölen veya hayatta olan bütün kadınları
kapsamaktadır. Hanefîler kocası ölen hamile kadının iddeti konusunda ikinci âyeti tercih ederek bu
durumdaki kadınların iddetinin doğumla birlikte biteceğine hükmetmişlerdir. Bu görüşe giderken Abdullah
b. Abbâs’ın (ö. 68/687-88) doğum iddeti ile ilgili âyetin ölüm iddetini bildiren âyetten sonra nazil olduğuna
dair kavline dayanmışlardır.43 Hanefîlerin benimsediği görüş, ölüm iddetini bildiren âyetin hükmüyle
çelişiyor olsa da bu durum, diğer âyetin tercih edilmesinden kaynaklanmaktadır.

Klasik literatür incelendiğinde Kerhî’nin söz konusu kaideler üzerinden eleştirildiğine dair herhangi
bir veriye rastlanmamaktadır. Bununla birlikte taklid ruhuyla mezhep görüşünün nassın önüne
geçirilmesine karşı zaman zaman sert tepkilerin dile getirildiği görülmektedir. İbn Kayyım’ın (ö. 751/1350)
derece bakımından müftü çeşitlerini sayarken yaptığı şu değerlendirme bu türdendir:

“Müftülerin dördüncü çeşidi, bağlı oldukları mezhebe ait görüşlerde yetkinleşmiş, fetvalarını ve hükümlerini
ezberlemiş ve her açıdan tamamen taklidi kabul etmiş gruptur.

Nesefî, mezhebe ait bazı görüşlerin hadislere aykırı olmasının tercîh yöntemi çerçevesinde izah
edilebileceğine ilişkin kaideyi, sabah namazında kunût duasını okumanın hükmünü örnek vererek
somutlaştırmıştır. Hanefîlere göre sabah namazında kunût duası okunmaz. Bu görüş Enes b. Mâlik’ten (ö.
93/711-712) nakledilen, Hz. Peygamber’in vefatına kadar her sabah namazında kunût duası okuduğunu
ifade eden rivayete58 aykırıdır. Ancak yine Enes b. Mâlik’ten Hz. Peygamber’in kunût duasını yalnızca bir ay
süreyle okuduktan sonra terk ettiğini bildiren bir hadis de rivayet edilmiştir.59 Bu iki hadis birbiriyle
mu‘ârız olduğundan Hanefîler, Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-653) ile başka sahâbîlerden nakledilen ve Hz.
Peygamber’in iki yıl boyunca kunût duasını okuduktan sonra bıraktığını ifade eden hadisi tercih
etmişlerdir.60 Şu halde bir meselede ictihâdın hadise aykırı bir şekilde inşa edilmiş olması, hadisi nakleden
râvinin aynı konuda ona aykırı başka bir hadisi rivayet etmesinden dolayı onun rivayetlerinin terk edilip
diğer râvilerden gelen başka bir hadisin esas alınmasından kaynaklanmış olabilir.

Kerhî’nin Hanefî mezhebi ictihâdlarına güvenmesini sağlayan ikinci âmil, mezhep görüşlerinin
önemli bir kısmının Ebû Hanîfe’nin hocaları silsilesiyle Hz. Peygamber’e dayanması gerçeğidir. Ebû
Hanîfe’nin fıkıh ilmini Hammâd b. Ebî Süleyman’dan (ö. 120/738), Hammâd’ın İbrahim en-Nehâî’den (ö.
96/714), Nehâî’nin Alkame b. Kays’tan (ö. 62/682), Alkame’nin Abdullah b. Mes‘ûd’dan (ö. 32/652-53)
öğrendiği kabul edilir. Bu anlamda “Fıkhı, Abdullah b. Mes‘ûd ekti, Alkame suladı, Nehâî hasad etti, Hammâd
harmanda dövdü/tanelerini ayırdı, Ebû Hanîfe öğüttü, Ebû Yûsuf hamur haline getirdi ve İmam Muhammed
ekmek yaptı. Diğer insanlar da bu ekmekten yemektedirler.” denir.71 Abdullah b.

68 Kâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 2/317.
69 Esen, Hanefi Usul Eserlerinde İctihad Teorisi, 296-297.
70 Bu husus, şu şekilde de ifade edilmiştir: “Zahir olan şudur ki ashabımızın görüşü hakikate uygundur.” Muhammed Emin b. Ömer

b. Abdülaziz İbn Âbidîn, Şerhu Ukûdi resmi’l-müftî (Karaçi: Mektebetü’l-Büşrâ, 1430/2009), 35. “Mukallidin, kendisini takip ettiği
imamın vardığı görüşün gerçek olabileceğine inanması şarttır.” Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr
ale’d-Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1386/1966), 1/48.

71 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 1/49-50.
72 Hoyladı, Hanefî Mezhebinin Teşekkül Süreci, 524-525; Yelek, “Mezhep Ashâbına Ait Görüşlerin Argüman Olarak Kullanımı”, 371.

İbrahim en-Nehâî’den aktarılan bilgiler ile Ebû Hanîfe’nin görüşleri arasındaki uyum, söz konusu aktarımın bir göstergesidir. Ebû
Abdülaziz Kutbüddîn Ahmed b. Abdurrahim b. Vecîhiddîn Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî, Huccetüllâhi’l-bâliga, thk. Seyyid Sâbık
(Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1426/2005), 1/251; Murat Sarıtaş, “‘Fakihlerimizin Görüşleri Naslardan Önceliklidir’: Ebû Sa’îd el-Hâdimî’nin
Nas-Mezhep İlişkisi Problemine Dair Görüşleri”, Sahn-ı Semân’dan Dârulfünûn’a Osmanlı’da İlim ve Fikir Dünyası (Âlimler,
Müesseseler ve Fikrî Eserler), ed. Ahmet Hamdi Furat vd.